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一、現行法定職掌 

(一)機關主要職掌： 

臺灣宜蘭地方法院依據法院組織法第 9條及第 10 條之規定，管轄下列事件： 

       1.民事、刑事第一審訴訟案件，但法律別有規定者，不在此限。 

       2.其他法律規定之訴訟案件。 

       3.法律規定之非訟事件。 

       4.設簡易庭，其管轄事件依法律之規定。 

(二)內部分層業務： 

    臺灣宜蘭地方法院內部單位及員額編制，係依「法院組織法」規定設置，如組織系    

    統圖，其有關內部單位業務職掌劃分如下： 

       1.本院設院長 1人，綜理全院行政事務。 

       2.民、刑事庭：審理民、刑事及法律規定之案件；簡易庭裁定之案件。 

        3.行政訴訟庭：辦理行政訴訟簡易訴訟程序、交通裁決及行政訴訟相關保全程序、保

全證據、強制執行事件。 

       4.專業法庭：依法設置少年法庭及家事法庭。 

       5.普通庭：依法設置普通庭，處理違反社會秩序維護法之抗告案件。 

       6.簡易庭：依法設置宜蘭、羅東簡易庭，受理轄區內民、刑事簡易訴訟程序案件及  

         依社會秩序維護法所定應由法院簡易庭裁定之案件。 

       7.民事執行處：辦理民事強制執行事務，並依照財務收支規定處理當事人繳納款項 

         、有價證券及其他貴重物品。 

        8.公設辯護人室：置公設辯護人，辦理指定辯護及少年輔佐案(事)件、製作辯護書及

協助進行認罪協商程序等事務。 

    9.司法事務官室：置司法事務官，辦理法院組織法第 17 條之 2規定之事務。 

      10.調查保護室：置少年調查官、少年保護官，掌理調查、蒐集關於少年管訓事件之資    

料、少年保護管束事項及其他法定事務。 

      11.公證處：置公證人，辦理公、認證事件及公證宣導等事務。 

      12.登記處：辦理法人登記及夫妻財產制契約之登記事務。 

      13.提存所：辦理提存事務。 

       14.書記處民事、民事執行暨刑事及行政訴訟紀錄科：辦理案件之編號分配、案卷文件

之點收、人犯羈押登記、筆錄及期日傳喚通知與提押票等之製作、案件文稿之撰擬

，案卷之編訂保管發送或歸檔、裁判書類正本之製作公告、案卷文書之交付送達、

報表製作及其他法定或交辦事項。 

15.書記處文書科：辦理文卷之收發、繕校、印信之典守、檔卷保管、律師與轄內民間

公證人之登錄、法令編印、圖書編排保管及集會之紀錄等事項。 

      16.書記處研考科：辦理研究發展、公文稽催管制、列管事項之追蹤管制考核等。 

      17.書記處總務科：辦理庶務、司法收入及經費出納、財產物品之購買保管、贓物保 

管暨員工福利、駕駛、工友之管理及分配等事務。 

      18.書記處訴訟輔導科：辦理為民服務及訴訟輔導事項。 

      19.書記處法警室：辦理送達、值庭、執行、警衛、解送人犯等有關司法警察事務。 

      20.會計、統計、資訊、人事及政風室：分別依法辦理歲計、會計、統計、資訊、人 

         事管理及政風查察事務等。 
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(三)組織系統圖及預算員額說明表 

1.組織系統圖 
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2.預算員額說明表 

 

區 分 
預 算 員 額 

增 減 說 明 
本 年 度 上 年 度 增 減 比 較 

職 員 140 137 3 
(一)增員部分：家事調查官 1

人。 

(二)裁改部分：裁減聘用心理

測驗員 1人、約僱佐理員

1 人；裁增心理測驗員 1

人、佐理員 1人。 

法 警 20 20  

技 工 2 2  

駕 駛 11 11  

工 友 7 7  

聘 用 19 20 -1 

約 僱 1 2 -1 

合 計 200 199 1 
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二、本年度施政計畫重點與預算配合情形 

(一)本(105)年度施政計畫重點 

業 務 及 工 作 計 畫 重 要 施 政 計 畫 項 目 實 施 內 容 

一 般 行 政 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. 厲行考核獎懲，維護優良
司法風氣。 

 
 
2. 貫徹廉能政治，端正政治

風氣，提昇施政效能。 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
3. 推動業務電腦化，加強資

訊管理與運用。 
 
 

 
 
4. 辦理業務宣導，溝通司改

理念。 
 
 
 
 
 
 
5. 加強便民、禮民業務，提

高服務品質。 

 
 
 
 

強化公務紀律，落實獎優汰劣，依法官職
務評定辦法及公務人員考績法覈實辦理
法官、法官以外人員之考評（核）。 
 
1. 落實廉政倫理規範，推動請託關說事

件登錄制度，建立純淨審判環境，提
升司法清廉信賴。 

2. 強化貪瀆不法案件查察，嚴辦破壞司
法信譽案件，戮力維護優良司法風紀
。 

3. 加強安全維護措施，確保機關及人員
安全；強化公務機密維護作為，防杜
洩密事件發生。 

4. 舉辦法律知識推廣活動，拉近司法與
民眾之距離。 

 
1. 加強網路便民服務，提供司法資訊線

上即時查詢。 
2. 推展各項司法業務電腦化，以及法庭

科技化；加強同仁資通安全，以及資

訊處理能力，提升業務效能。 
 
1. 加強宜蘭地方法院檢察署、宜蘭律師

公會、法律扶助基金會及其他民間團
體之業務交流，彼此交換意見，廣納
建言，精進業務參考。 

2. 賡續辦理估價師、地政事務所、銀行
業者及鑑定人等各界人士座談會，溝
通司改理念，交換實務心得。 

 
1. 加強為民服務工作，強化櫃檯作業，

簡化各項業務流程、書表，縮短作業

程序，改善工作方法。 
2. 賡續推動單一窗口聯合服務中心之業

務，辦理相關業務講習；提供當事人
書狀參考範例，提升服務品質。 
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業 務 及 工 作 計 畫 重 要 施 政 計 畫 項 目 實 施 內 容 

 6. 加強行政管理功能，提升
業務績效。 
 

1. 嚴格控管預算，加強預算執行；落實
預算有效運用，強化內控機制。 

2. 訂定管考指標，定期追蹤施政措施與
計畫執行之績效。 

3. 強化事務管理效能，改善辦公環境。 
4. 適切辦理機關人員甄審、考試分發、

任免及遷調等事宜，符合機關用人需
求。 

5. 持續充實司法統計資料庫，擴增司法
統計基礎。 

審 判 業 務 1. 強化民事審判功能，提高

民事審判績效。 
 
 
 
 
 
 
2. 推動民事事件調解機制

，疏減訟源。 
 

 
 
 
3. 妥速審理行政訴訟事件

，保障訴訟權益。 
 
 
 
 
 
 
4. 加速清理消費者債務清

理事件，提供優質服務。 

1. 落實民事事件審理集中化，強化第一

審事實審功能，使第一審成為事實審
審判中心。 

2. 落實合議制度，加強評議功能，提升
裁判品質。 

3. 本年度預計辦理民事事件業務 15,100
件。 

 
1. 推動民事專業調解業務，有效疏減訟

源。 
2. 舉辦業務座談會，交換實務經驗，加

強專業知識與調解技能，提高調解成
立率。 

 
1. 設立行政訴訟庭，辦理行政訴訟簡易

訴訟程序、交通裁決、行政訴訟相關
保全程序及強制執行事件等。 

2. 落實行政訴訟專業審理，便利民眾訴
訟，保障訴訟權益。 

3. 本年度預計辦理行政訴訟業務 2,000
件。 
 

專股辦理消債事件，提供優質司法服務。 
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業 務 及 工 作 計 畫 重 要 施 政 計 畫 項 目 實 施 內 容 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

5. 加強民事事件之執行，保
障當事人權益。 
 
 
 
 
 
 

 
6. 強化刑事審判功能，提高

刑事審判績效。 
 

1. 辦理專業訓練，強化業務認知，保障
當事人權益。 

2. 積極清理久懸停滯案件，訂定績效標
準，切實考核，提昇執行績效。 

3. 賡續辦理座談會，研議實務問題，提
昇民事執行業務品質。 

4. 本年度預計辦理民事強制執行業務
25,000 件。 

 
1. 落實嚴謹證據法則，強化交互詰問法

庭活動，使第一審成為事實審審判中
心。 

2. 妥慎辦理重大刑案，採合議庭審理，

達速審速結目標，以提升審判效能。 
3. 積極清理遲延案件，並交換工作經驗

及法律見解，促案件實質進行，提高
刑事辦案維持率。 

4. 落實公設辯護與義務辯護功能，保障
當事人訴訟權益。 

5. 切實辦理通訊監察業務，嚴格監控通
訊案件，落實符合保密規定。 

6. 本年度預計辦理刑事案件業務 8,300

件。 
 

少年及家事事件處理 1. 辦理少年及家事事件審

理，強化少年法庭功能。 
 
 
 
 
 
2. 發揮調查、保護輔導功能

，防治少年犯罪。 

1. 秉持客觀詳實態度，辦理個案審前調

查，審慎辦理少年及家事事件。 
2. 秉持保護程序事件處理法之精神，慎

重裁定少年刑事案件之移送。 
3. 本年度預計辦理少年事件業務 1,600

件，家事事件業務 2,400 件。 
 
1. 落實少年保護管束、假日生活輔導、

安置輔導等保護處分之執行，提升觀
護績效。 

2. 加強法律常識宣導，辦理各項青少年

法治教育推廣輔導活動，防杜青少年
犯罪。 

3. 本年度預計辦理少年及家事事件調查
、保護輔導事件業務 1,200 人。 
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業 務 及 工 作 計 畫 重 要 施 政 計 畫 項 目 實 施 內 容 

公證及提存事件處理 
 

1. 推廣公證、認證業務，達
預防糾紛之效。 

 
 
 
2. 簡化提存手續，達成便民

利民。 

1. 簡化認證手續，提高便民績效。 
2. 督導民間公證人妥適辦理公證業務，提

升公證品質。 
3. 本年度預計辦理公證業務 2,800 件。 
 
1. 加強審核相關證明文件之專業能力，防

冒領情事。 
2. 以專人服務方式，確實提昇審核時效。 
3. 賡續清理 10 年以上提存案件。 
4. 本年度預計辦理提存業務 1,200 件。 

 

一 般 建 築 及 設 備 
 
  交通及運輸設備 
     
 
其他設備 

 

 
 
汰換執行車 1輛及勘驗車 1
輛等設備。 
 
汰換冷氣機及麥克風會議系
統等設備。 

 
 
提高工作效率、便於公務進行。 
 
 
汰換辦公設備，改善辦公環境，提高工作
效率，加強為民服務。 

第 一 預 備 金 依預算法第 22 條規定編列
，以支應各項經費之不足。 

依據預算法第 64 條規定辦理，以便利業務
推展，促進行政效能。 
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 (二)本（105）年度預算配合情形  

                單位：新臺幣千元 

 

科 目 名 稱 
本 年 度 預 算 數 

 合 計 經 常 門 資 本 門 

歲入部分： 

  罰款及賠償收入 

  規費收入 

  財產收入 

  其他收入 

 

75,047 

 1,441 

66,524 

110 

6,972 

75,047 

 1,441 

66,524 

110 

6,972 

 

歲出部分： 

  一般行政 

  審判業務 

  少年及家事事件處理 

  公證及提存事件處理 

  一般建築及設備 

    交通及運輸設備 

    其他設備 

  第一預備金 

 

 

281,406 

254,354 

20,642 

3,949 

100 

2,208 

1,270 

938 

153 

278,948 

254,354 

20,392 

3,949 

100 

 

 

 

153 

2,458 

 

250 

 

 

2,208 

1,270 

938 
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三、以往年度計畫實施成果及預算執行情形 

(一)前(103)年度計畫實施成果及預算執行情形 

    1.計畫實施成果 
業務及工作計畫 實 施 概 況 實 施 成 果 

一 般 行 政 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

1. 厲行考核獎懲，維護優良司
法風氣。 

 
 
2. 推動業務電腦化，加強資訊

管理與運用。 

 
 
 

 
3. 預防、追查破壞司法信譽案

件，貫徹廉能政治，端正政
治風氣，提昇施政效能。 

 
 
 
 
 

4. 加強溝通互動，宣導司法理
念。 

 
 

5. 改進訴訟輔導，加強便民、
禮民服務。 

 
 
 
6. 加強行政管理功能，管控各

項業務績效。 
 

嚴格執行考核獎懲，103 年度績效優良給
予獎勵者，計記功 1 次 1 人，嘉獎 2 次 7
人，嘉獎 1次 16 人，。 
 
1. 確實完成各資訊管理系統版本之更新

及維護作業。 

2. 辦理電子郵件社交工程演練計 2場，以
及資訊安全教育訓練、資訊安全管理會
議各 1場。 

 
1. 本年度辦理廉政會報、安全維護會報各

1 次，以及不定期進行公務機密檢查 2
次。 

2. 辦理政風法令及反詐騙宣導 32 次；機
關設施安全檢查 3次；請託關說簽報及
登錄作業宣導 4次。 

3. 受理公職人員財產申報 28 件。 
 

本年度辦理審檢座談會 1 場；民事暨家事
調解委員業務座談會 2 場；工作效能提升
座談會 1次。 
 
解答詢問法律問題 25,552 件，辦理具保責
付 257 件、撰繕書狀 52 件、電子信件 214
件、影印文件 68,252 件；辦理民眾服務品
質意見調查，其總體滿意度達 96.04%。 
 
1. 按月報告預算執行成效，並公開預算、

決算及會計報告等資料。 
2. 訂定民、刑事案件上訴維持率、結案速

度，以及民事調解比例等考核指標，定

期管制考核。 
3. 依事務管理手冊辦理財產、物品、宿舍

及出納之檢查或盤點。 
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業務及工作計畫 實 施 概 況 實 施 成 果 

審 判 業 務 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1. 提高民事辦案績效。 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
2. 加強民、家事事件調解及執

行。 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
3. 妥速審理行政訴訟事件。 
 
 
 
4. 積極處理消費者債務清理

事件。 
 

 
5. 加強民事事件之執行。 

 
 
 

1. 本年度民事訴訟各類事件受理及實際
終結件數如下：小額事件受理 522 件，
終結 470 件。簡易事件受理 585 件，終
結 471 件。普通事件受理 1,427 件，終
結 946 件。 

2. 本年度民事各類事件上訴維持率如下
：小額事件 92.86%，簡易事件 63.10%
，普通事件 81.74%。 

3. 本年度民事各類事件平均結案日數如

下：小額事件 57.96 日，簡易事件 98.76
日，普通事件 162.90 日。 

4. 本年度辦理民事案件 15,012 件，終結
13,991 件，較預定辦理目標 17,000 件
，減少 3,009 件。 

 
1. 本年度舉辦「調解業務座談會」2場，

「民事調解個案研討會」8場。 
2. 本年度受理第一審民事調解事件 1,196

件，成立 388 件，終結 1,155 件，成立
率為 40.97%。 

3. 本年度受理第一審家事調解事件 596
件，成立 143 件，終結 556 件，成立率

為 63.84%。 
4. 本年度協助受理宜蘭地方法院檢察署

就涉有民事糾紛案件移請調解之事件
，共計 22 件，成立和解 22 件。 
 

本年度共計受理行政訴訟案件 145 件，終
結 113 件，較預定目標 200 件，減少 87 件
。 
 
本年度受理消費者債務清理事件 105 件，
已結 76 件，未結 29 件，准予更生或清算
之比率為 45.83%。 

 
1. 本年度共計受理民事執行案件(含消債

執行)23,368 件，終結 22,248 件，較
預定目標 26,000 件，減少 3,752 件。
每件平均結案速度 25.96 日。 

2. 本年度共辦理 5場員工在職訓練。 
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業 務 及 工 作 計 畫 實 施 概 況 實 施 成 果 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

6. 提高刑事辦案績效。 
 
 
 
 
 
 

1. 本年度受理刑事案件(含通訊監察
)8,326 件，終結 7,662 件，較預定目
標 8,200 件，減少 538 件。 

2. 本年度刑事各類事件上訴維持率如下
：簡易事件 68.90%，普通事件 74.97%
，重大事件 80.00%。 

3. 本年度刑事各類事件平均結案日數如
下：簡易事件 32.49 日，普通事件 94.30
日，重大事件 335.67 日。 

4. 本年度受理重大刑事案件 10 件，終結

5件。 
5. 本年度受理公設辯護人辯護案件計 297

件，終結 253 件。 

6. 本年度計受理道路交通案件 1,933 件
，終結 1,836 件。 

少 年 事 件 處 理 
 

 
 
 

 
 
 

 

1. 辦理少年事件審理，強化
少年法庭功能。 

 
 
2. 防治少年犯罪，發揮觀護

功能。  
 
 

本年度受理少年及兒童事件計 1,546 件，
終結件數 1,442 件，較預定目標 1,200 件
，增加 242 件。 
 
1. 本年度辦理假日生活輔導業務 1,023

人次，較預定目標 987 人次，增加 36
人次。保護管束約談 3,855 人次。 

2. 本年度少年事件觀護 14 件，較預定目

標 13 件，增加 1件。 
3. 本年度辦理活動計有：少年團體輔導活

動 33 場；少年家長親職活動 7 場；少
年輔導、保護志工活動 6場；輔導知能
及法律常識宣導活動 31 場。 
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業 務 及 工 作 計 畫 實 施 概 況 實 施 成 果 

公證及提存事件處理 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

1. 加強推廣公證業務。 
 
 
 
 
 
2. 簡化提存手續。  
 

1. 本年度辦理公證事件計 565 件，認證事
件 2,097 件，共計 2,662 件，較預定目
標 2,900 件，減少 238 件。 

2. 審查民間公證人，公證事件 219 件，認
證事件 578 件。 

 
1. 本年度受理提存事件提存 371 件，領取

228 件，取回 180 件，解繳國庫 34 件
，其他 2件，共計 815 件，較預定目標

1,200 件，減少 385 件。 
2. 本年度清理 10 年以上提存案件 34 件，

金額(含利息) 400,340 元。 
3. 本年度受理社團、財團法人設立及變更

登記事件 114 件，終結 103 件。 

一 般 建 築 及 設 備 
 
交通及運輸設備 

 
 

其他設備 
 

 
 
汰換 21 人座警備車 1輛、首
長專用車 1輛及機車 4輛等
設備。 

汰換邊際交換器、冷氣機及
影印機等設備。 

 
 
均依計畫辦理完成。 
 
 

均依計畫辦理完成。 
 

第 一 預 備 金 
 

依預算法第 22 條規定編列
，以支應各項經費之不足。 

本年度未申請動支。 
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2.決算辦理概況 

                                                                單位：新臺幣千元 

 

科目名稱 

全年度預算數(1) 決算數(2) 歲入    
超收         
(短收)
或經費
賸餘 

預算執行
率％

(2)/(1) 原預算 追加
減數 

第一預
備金 

第二預
備金 合計 收付實

現數 

應收  
（付）
數 

保留數 合計 

歲入部分： 58,909    58,909 68,121 85  68,206 9,297 115.78 

罰款及賠償收入 1,150    1,150    1,292   1,292 142 112.35 

規費收入  56,495     56,495 65,543 81  65,624 9,129 116.16 

財產收入 84    84 117   117  33 139.29 

其他收入 1,180    1,180 1,169 4  1,173 -7 99.41 

歲出部分： 267,817    267,817 261,195   261,195 6,622 97.53 

一般行政            239,789    239,789 235,153   235,153 4,636 98.07 

審判業務                19,338    19,338 17,974   17,974 1,364 92.95 

少年事件處理 3,554    3,554 3,199   3,199 355 90.01 

公證及提存事件處理 100    100 90   90 10 90.00 

一般建築及設備 4,883    4,883 4,779   4,779  104 97.87 

交通及運輸設備 3,577    3,577 3,475   3,475 102 97.15 

其他設備 1,306    1,306 1,304   1,304  2 99.85 

第一預備金 153    153 0   0 153 0 
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（二）上(104)年度已過期間計畫實施成果及預算執行情形 

  1.計畫實施成果 

業務及工作計畫 實 施 概 況 實 施 成 果 

一 般 行 政 1. 厲行考核獎懲，維護優良司法風氣。 
2. 貫徹廉能政治，端正政治風氣，提昇施政效

能。 
3. 推動業務電腦化，加強資訊管理與運用。 
4. 辦理業務宣導，溝通司改理念。 
5. 加強便民、禮民業務，提高服務品質。 
6. 加強行政管理功能，提升業務績效。 

 

截至104年6月底止已
執行預算累計數占分
配數92.23%。 

審 判 業 務 
 

 
 
 
 

1. 強化民事審判功能，提高民事審判績效。 
2. 推動民事、家事事件調解機制，疏減訟源。 
3. 妥速審理行政訴訟事件，保障訴訟權益。 
4. 加速清理消費者債務清理事件，提供優質服

務。 
5. 加強民事事件之執行，保障當事人權益。 
6. 強化刑事審判功能，提高刑事審判績效。 
 

截至104年6月底止實
際辦結民事事件業務
6,861件，行政訴訟業
務868件，刑事案件業
務3,741件，民事執行
業務10,649件。 
 

少 年 事 件 處 理 
 

 

1. 辦理少年事件審理，強化少年法庭功能。 
2. 發揮調查、保護輔導功能，防治少年犯罪。 

截至104年6月底止實
際辦結少年事件514件
，少年調查保護事件
389人。 

 

公證及提存事件處理 1. 推廣公證、認證業務，達預防糾紛之效。 

2. 簡化提存手續，達成便民利民。 

截至104年6月底止實

際辦結公證264件、認
證794件及提存380件。 
 

一 般 建 築 及 設 備 
 
其他設備 

 

 
 
1.汰換冷氣機及機架式電腦切換器設備，以及
新增掌型機設備等經費。 

2.汰換影印機設備經費。 
 

 
 
1.均依計畫辦理完成。 
 
2.購置預算分配於第
三期9月及第四期11月
。 

 

第 一 預 備 金 
 

依預算法第 22 條規定編列，以支應各項經費之
不足。 

尚未申請動支。 
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2.預算執行情形                            

    單位：新臺幣千元 

科 目 名 稱 

全年度預算數 

截至6
月底止
分配數
(1) 

截至6月底止預算執行(2) 
歲入超
收(短收
)或歲出
分配數
餘額 

預算執
行率％
(2)/(1) 原預算 追加

減數 
第一預
備金 

第二預
備金 合計 

累計實
收或實
付數 

應收數 
或 

暫付數 
合計 

歲入部分： 64,671    64,671 32,308 30,029 97 30,126 -2,182 93.25 

罰款及賠償收入 1,201    1,201 600 555  555 -45 92.50 

規費收入 60,065    60,065 30,010 28,983 90 29,073 -937 96.88 

財產收入 110    110 54 20  20 -34 37.04 

其他收入 3,295    3,295 1,644 471 7 478 -1,166 29.08 

歲出部分： 271,313    271,313 161,446 148,897  148,897 12,549 92.23 

一般行政 247,631    247,631 151,720 139,753     139,753 11,967 92.11 

審判業務 18,951    18,951 7,820 7,484  7,484 336 95.70 

少年事件處理 3,554    3,554 1,350 1,181  1,181 169 87.48 

公證及提存事件處理 100    100 40 32  32 8 80.00 

一般建築及設備   924      924   516 447   447  69 86.63 

其他設備 924    924 516 447  447 69 86.63 

第一預備金 153    153 0  0   0  0 0 

            

            

            

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 

    主   要   表 

 

 

 

 
 



科                  目
說         明

款 項 目 名稱及編號
上年度預算數 前年度決算數

本年度與
上年度比較節

本年度預算數

臺灣宜蘭地方法院

中華民國 105 年度 單位：新臺幣千元經資門併計
歲入來源別預算表

75,047 64,671 68,206 10,376合          計

 2 1,441 1,201 1,292 240
 0400000000

罰款及賠償收入

 47 1,441 1,201 1,292 240
 0405620000

臺灣宜蘭地方法院

 1 1 1 30 0
 0405620100

罰金罰鍰及怠金

 1 1 1 30 0 本年度預算數係忽視少年教養及

證人無正當理由未到庭作證等罰

款收入。

 0405620101

罰金罰鍰

 2 1,440 1,200 1,253 240
 0405620200

沒入及沒收財物

 1 1,440 1,200 1,253 240 本年度預算數係沒入刑事保證金

等收入。

 0405620201

沒入金

 3 - - 9 -
 0405620300

賠償收入

 1 - - 9 - 前年度決算數係廠商違約逾期完

工之賠償收入。

 0405620301

一般賠償收入

 3 66,524 60,065 65,623 6,459
 0500000000

規費收入

 49 66,524 60,065 65,623 6,459
 0505620000

臺灣宜蘭地方法院

 1 66,158 59,695 65,334 6,463
 0505620200

司法規費收入

 1 60,233 53,740 59,492 6,493 本年度預算數係民事、家事訴訟

裁判費及執行費等收入。

 0505620201

民事訴訟費

 2 2,155 2,155 2,064 0 本年度預算數係非訟、家事事件

聲請費及提存費等收入。

 0505620202

非訟事件費

 3 3,680 3,680 3,716 0 本年度預算數係辦理公證應繳交

之公證費等收入。

 0505620203

公證費

 4 90 120 62 -30 本年度預算數係行政訴訟裁判費

等收入。

 0505620204

行政訴訟費

 2 366 370 289 -4
 0505620300

使用規費收入
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科                  目
說         明

款 項 目 名稱及編號
上年度預算數 前年度決算數

本年度與
上年度比較節

本年度預算數

臺灣宜蘭地方法院

中華民國 105 年度 單位：新臺幣千元經資門併計
歲入來源別預算表

 1 366 370 289 -4 本年度預算數係訴訟文書影印費

等收入。

 0505620305

資料使用費

 4 110 110 117 0
 0700000000

財產收入

 53 110 110 117 0
 0705620000

臺灣宜蘭地方法院

 1 50 50 32 0
 0705620100

財產孳息

 1 50 50 32 0 本年度預算數係場地租金等收入

。

 0705620106

租金收入

 2 60 60 85 0 本年度預算數係出售報廢財產及

廢舊物品等收入。

 0705620600

廢舊物資售價

 7 6,972 3,295 1,173 3,677
 1100000000

其他收入

 55 6,972 3,295 1,173 3,677
 1105620000

臺灣宜蘭地方法院

 1 6,972 3,295 1,173 3,677
 1105620900

雜項收入

 1 - - 1 - 前年度決算數係收回報廢公務車

保險費等繳庫數。

 1105620901

收回以前年度歲出

 2 6,972 3,295 1,172 3,677 本年度預算數係提存款逾期未領

依規定繳庫及借用宿舍員工自薪

資扣回繳庫數等收入。

 1105620909

其他雜項收入
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款 項 名稱及編號

科    　　   目
上年度預算數

本年度與
上年度比較 說           明

目 節
本年度預算數

中華民國 105 年度 單位：新臺幣千元

臺灣宜蘭地方法院

經資門併計

歲出機關別預算表

4 281,406 271,313 10,093
  0005000000

司法院主管

32 281,406 271,313 10,093
  0005620000

臺灣宜蘭地方法院

281,406 271,313 10,093
  3505620000

司法支出

1 254,354 247,631 6,723 1.本年度預算數254,354千元，包括人事費2

　35,516千元，業務費18,532千元，獎補助

　費306千元。

2.本年度預算數之內容與上年度之比較如下

　：

  (1)人員維持費235,516千元，較上年度增

  　 列(含移撥)員額1人之人事費、員工薪

  　 俸晉級差額及撥補勞工退休準備金專

  　 戶差額等經費8,295千元。

  (2)基本行政工作維持費8,623千元，較上

  　 年度增列購買公務車油料等經費46千

  　 元。

  (3)辦理司法行政業務經費10,215千元，

  　 較上年度減列辦公廳室養護等經費1,6

  　 18千元。

  3505620100
一般行政　　　　　
　　　　

2 20,642 18,951 1,691 1.本年度預算數20,642千元，包括業務費20

　,392千元，設備及投資250千元。

2.本年度預算數之內容與上年度之比較如下

　：

  (1)辦理民事事件業務經費7,725千元，較

  　 上年度增列辦理消費者債務清理等業

  　 務委外經費363千元。

  (2)辦理刑事案件業務經費5,268千元，較

  　 上年度增列辦理電子卷證委外掃描等

  　 經費421千元。

  (3)辦理民事執行業務經費5,995千元，較

  　 上年度減列國內旅費等363千元。

  (4)辦理行政訴訟業務經費1,654千元，較

  　 上年度增列特約通譯報酬等經費1,270

  　 千元。

  3505621000

審判業務

3 3,949 3,554 395 1.本年度預算數3,949千元，均屬業務費。

2.本年度預算數之內容與上年度之比較如下

　：

  (1)辦理少年及家事事件審理業務經費247

  3505621200

少年及家事事件處理
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款 項 名稱及編號

科    　　   目
上年度預算數

本年度與
上年度比較 說           明

目 節
本年度預算數

中華民國 105 年度 單位：新臺幣千元

臺灣宜蘭地方法院

經資門併計

歲出機關別預算表

  　 千元，與上年度同。

  (2)辦理少年及家事事件調查、保護輔導

  　 業務經費3,702千元，較上年度增列辦

  　 理少年安置、處分或治療等經費395千

  　 元。

4 100 100 0 本年度預算數100千元，係辦理公證及提存

業務經費，與上年度同。

  3505621400

公證及提存事件處理

5 2,208 924 1,284
  3505629000

一般建築及設備

1 1,270 - 1,270 新增汰換執行車1輛及勘驗車1輛經費如列數

。

  3505629011

交通及運輸設備

2 938 924 14 本年度預算數之內容與上年度之比較如下：

1.購置冷氣機及麥克風會議系統等經費938

　千元。

2.上年度購置電腦切換器及影印機等設備預

　算業已編竣，所列924千元如數減列。

  3505629019

其他設備

6 153 153 0 仍照上年度預算數編列。
  3505629800

第一預備金
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0405620100
罰金罰鍰及怠金 1 承辦單位 民事庭、刑事庭

-0405620101
-罰金罰鍰

依據民事訴訟法、家事事件法、刑事訴訟法、少
年事件處理法等相關規定辦理。
此項收入係忽視少年教養及證人無正當理由未到
庭作證等罰款收入，參照上年度預算執行情形及
前年度決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編
列。

此項收入係忽視少年教養及證人無正當理由未到
庭作證等罰款收入，參照上年度預算執行情形及
前年度決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編
列。

依據民事訴訟法、家事事件法、刑事訴訟法、少
年事件處理法等相關規定辦理。
此項收入係忽視少年教養及證人無正當理由未到
庭作證等罰款收入，參照上年度預算執行情形及
前年度決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編
列。

依據民事訴訟法、家事事件法、刑事訴訟法、少
年事件處理法等相關規定辦理。

依據民事訴訟法、家事事件法、刑事訴訟法、少
年事件處理法等相關規定辦理。

此項收入係忽視少年教養及證人無正當理由未到
庭作證等罰款收入，參照上年度預算執行情形及
前年度決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編
列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係忽視少年教養及證人無正當理由未到
庭作證等罰款收入，參照上年度預算執行情形及
前年度決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編
列。

依據民事訴訟法、家事事件法、刑事訴訟法、少
年事件處理法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

2 1

0400000000

罰款及賠償收入

147

0405620000

臺灣宜蘭地方法院

11

0405620100

罰金罰鍰及怠金

係忽視少年教養及證人無正當理由未到庭作證等罰款收入

。

1

0405620101

罰金罰鍰 1
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0405620200
沒入及沒收財物 1,440 承辦單位 刑事庭、總務科

-0405620201
-沒入金

依據刑事訴訟法等相關規定辦理。此項收入係沒入刑事保證金等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

此項收入係沒入刑事保證金等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

依據刑事訴訟法等相關規定辦理。此項收入係沒入刑事保證金等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

依據刑事訴訟法等相關規定辦理。依據刑事訴訟法等相關規定辦理。此項收入係沒入刑事保證金等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係沒入刑事保證金等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

依據刑事訴訟法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

2 1,440

0400000000

罰款及賠償收入

1,44047

0405620000

臺灣宜蘭地方法院

1,4402

0405620200

沒入及沒收財物

係沒入刑事保證金等收入。1

0405620201

沒入金 1,440
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0505620200
司法規費收入 60,233 承辦單位 民事庭、民事執行處

、訴訟輔導科

-0505620201
-民事訴訟費

依據民事訴訟法、家事事件法、強制執行法等相
關規定辦理。
此項收入係辦理民事、家事訴訟徵收裁判費及執
行費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

此項收入係辦理民事、家事訴訟徵收裁判費及執
行費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

依據民事訴訟法、家事事件法、強制執行法等相
關規定辦理。
此項收入係辦理民事、家事訴訟徵收裁判費及執
行費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

依據民事訴訟法、家事事件法、強制執行法等相
關規定辦理。

依據民事訴訟法、家事事件法、強制執行法等相
關規定辦理。

此項收入係辦理民事、家事訴訟徵收裁判費及執
行費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係辦理民事、家事訴訟徵收裁判費及執
行費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

依據民事訴訟法、家事事件法、強制執行法等相
關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

3 60,233

0500000000

規費收入

60,23349

0505620000

臺灣宜蘭地方法院

60,2331

0505620200

司法規費收入

係辦理民事、家事訴訟徵收裁判費及執行費等收入，包括

：

1.裁判費37,550千元。

2.執行費22,463千元。

3.證人鑑定人日旅費160千元。

4.法警提解人犯旅費60千元。

1

0505620201

民事訴訟費 60,233
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0505620200
司法規費收入 2,155 承辦單位 民事科、訴訟輔導科

-0505620202
-非訟事件費

依據非訟事件法、家事事件法、提存法、消費者
債務清理條例等相關規定辦理。
此項收入係辦理非訟、家事事件徵收聲請費及提
存費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

此項收入係辦理非訟、家事事件徵收聲請費及提
存費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

依據非訟事件法、家事事件法、提存法、消費者
債務清理條例等相關規定辦理。
此項收入係辦理非訟、家事事件徵收聲請費及提
存費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

依據非訟事件法、家事事件法、提存法、消費者
債務清理條例等相關規定辦理。

依據非訟事件法、家事事件法、提存法、消費者
債務清理條例等相關規定辦理。

此項收入係辦理非訟、家事事件徵收聲請費及提
存費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係辦理非訟、家事事件徵收聲請費及提
存費等收入，參照上年度預算執行情形及前年度
決算實況，預測本年度可能收入之趨勢編列。

依據非訟事件法、家事事件法、提存法、消費者
債務清理條例等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

3 2,155

0500000000

規費收入

2,15549

0505620000

臺灣宜蘭地方法院

2,1551

0505620200

司法規費收入

係辦理非訟、家事事件徵收聲請費及提存費等收入，包括

：

1.聲請費1,915千元。

2.提存費240千元。

2

0505620202

非訟事件費 2,155
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0505620200
司法規費收入 3,680 承辦單位 公證處

-0505620203
-公證費

依據公證法等相關規定辦理。此項收入係辦理公證應繳交之公證費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

此項收入係辦理公證應繳交之公證費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

依據公證法等相關規定辦理。此項收入係辦理公證應繳交之公證費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

依據公證法等相關規定辦理。依據公證法等相關規定辦理。此項收入係辦理公證應繳交之公證費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係辦理公證應繳交之公證費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

依據公證法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

3 3,680

0500000000

規費收入

3,68049

0505620000

臺灣宜蘭地方法院

3,6801

0505620200

司法規費收入

係辦理公證應繳交之公證費等收入。3

0505620203

公證費 3,680
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0505620200
司法規費收入 90 承辦單位 行政訴訟庭、刑事及

行政訴訟紀錄科

-0505620204
-行政訴訟費

依據行政訴訟法等相關規定辦理。此項收入係辦理行政訴訟徵收裁判費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

此項收入係辦理行政訴訟徵收裁判費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

依據行政訴訟法等相關規定辦理。此項收入係辦理行政訴訟徵收裁判費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

依據行政訴訟法等相關規定辦理。依據行政訴訟法等相關規定辦理。此項收入係辦理行政訴訟徵收裁判費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係辦理行政訴訟徵收裁判費等收入，參
照上年度預算執行情形及前年度決算實況，預測
本年度可能收入之趨勢編列。

依據行政訴訟法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

3 90

0500000000

規費收入

9049

0505620000

臺灣宜蘭地方法院

901

0505620200

司法規費收入

係辦理行政訴訟徵收裁判費等收入。4

0505620204

行政訴訟費 90
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0505620300
使用規費收入 366 承辦單位 總務科

-0505620305
-資料使用費

依據規費法、民事訴訟法等相關規定辦理。此項收入係訴訟文書影印費等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

此項收入係訴訟文書影印費等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

依據規費法、民事訴訟法等相關規定辦理。此項收入係訴訟文書影印費等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

依據規費法、民事訴訟法等相關規定辦理。依據規費法、民事訴訟法等相關規定辦理。此項收入係訴訟文書影印費等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係訴訟文書影印費等收入，參照上年度
預算執行情形及前年度決算實況，預測本年度可
能收入之趨勢編列。

依據規費法、民事訴訟法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

3 366

0500000000

規費收入

36649

0505620000

臺灣宜蘭地方法院

3662

0505620300

使用規費收入

係訴訟文書影印費等收入，包括：

1.影印資料費240千元。

2.光碟費6千元。

3.抄錄費60千元。

4.書報費60千元。

1

0505620305

資料使用費 366
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0705620100
財產孳息 50 承辦單位 總務科

-0705620106
-租金收入

依據國有財產法等相關規定辦理。此項收入係場地租金等收入。 此項收入係場地租金等收入。依據國有財產法等相關規定辦理。此項收入係場地租金等收入。 依據國有財產法等相關規定辦理。依據國有財產法等相關規定辦理。此項收入係場地租金等收入。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係場地租金等收入。 依據國有財產法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

4 50

0700000000

財產收入

5053

0705620000

臺灣宜蘭地方法院

501

0705620100

財產孳息

係場地租金等收入。1

0705620106

租金收入 50
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
0705620600
廢舊物資售價 60 承辦單位 總務科

依據國有財產法等相關規定辦理。此項收入係出售報廢財產及廢舊物品等收入。此項收入係出售報廢財產及廢舊物品等收入。依據國有財產法等相關規定辦理。此項收入係出售報廢財產及廢舊物品等收入。 依據國有財產法等相關規定辦理。依據國有財產法等相關規定辦理。此項收入係出售報廢財產及廢舊物品等收入。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係出售報廢財產及廢舊物品等收入。 依據國有財產法等相關規定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

4 60

0700000000

財產收入

6053

0705620000

臺灣宜蘭地方法院

60 係出售報廢財產及廢舊物品等收入。2

0705620600

廢舊物資售價
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

歲入項目說明提要表

歲　　  　　入　　  　　項　　  　　目　  　　　說　  　　　明

來源子目及
細目與編號

預算金額
1105620900
雜項收入 6,972 承辦單位 總務科、少年法庭

-1105620909
-其他雜項收入

依據提存法、少年事件處理法、法院財務收支處
理要點、全國軍公教員工待遇支給要點等相關規
定辦理。

此項收入係提存款及裁判費逾期未領、借用宿舍
員工自薪資扣回等繳庫數，參照上年度預算執行
情形及前年度決算實況，預測本年度可能收入之
趨勢編列。

此項收入係提存款及裁判費逾期未領、借用宿舍
員工自薪資扣回等繳庫數，參照上年度預算執行
情形及前年度決算實況，預測本年度可能收入之
趨勢編列。

依據提存法、少年事件處理法、法院財務收支處
理要點、全國軍公教員工待遇支給要點等相關規
定辦理。

此項收入係提存款及裁判費逾期未領、借用宿舍
員工自薪資扣回等繳庫數，參照上年度預算執行
情形及前年度決算實況，預測本年度可能收入之
趨勢編列。

依據提存法、少年事件處理法、法院財務收支處
理要點、全國軍公教員工待遇支給要點等相關規
定辦理。

依據提存法、少年事件處理法、法院財務收支處
理要點、全國軍公教員工待遇支給要點等相關規
定辦理。

此項收入係提存款及裁判費逾期未領、借用宿舍
員工自薪資扣回等繳庫數，參照上年度預算執行
情形及前年度決算實況，預測本年度可能收入之
趨勢編列。

二、法令依據一、項目內容 二、法令依據一、項目內容一、項目內容 二、法令依據
此項收入係提存款及裁判費逾期未領、借用宿舍
員工自薪資扣回等繳庫數，參照上年度預算執行
情形及前年度決算實況，預測本年度可能收入之
趨勢編列。

依據提存法、少年事件處理法、法院財務收支處
理要點、全國軍公教員工待遇支給要點等相關規
定辦理。

款 金   額 說               明

金　　　　    　 額　　　　   　 及　　 　　  　 說　 　　　  　 明

項 目 節 名      稱

7 6,972

1100000000

其他收入

6,97255

1105620000

臺灣宜蘭地方法院

6,9721

1105620900

雜項收入

係提存款及裁判費逾期未領、借用宿舍員工自薪資扣回等

繳庫數，包括：

1.提存款逾期未領依規定繳庫數6,000千元。

2.支票逾1年未領繳庫數60千元。

3.少年教養費60千元。

4.借用宿舍員工自薪資扣回繳庫數504千元。

5.宿舍管理費348千元。

2

1105620909

其他雜項收入 6,972

30



臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

254,354工作計畫名稱及編號 預算金額3505620100 一般行政　　　　　　　　　

計畫內容：
辦理一般行政事務。
計畫內容：
依法辦理各項行政事務，達成司法業務之推展。
計畫內容：
辦理一般行政事務。

預期成果：
依法辦理各項行政事務，達成司法業務之推展。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

01 235,516人員維持

  0100 235,516    人事費

    0103 138,503     法定編制人員待遇

    0104 11,765     約聘僱人員待遇

    0105 7,810     技工及工友待遇

    0111 32,205     獎金

    0121 3,156     其他給與

    0131 16,079     加班值班費

    0143 11,438     退休離職儲金

    0151 14,560     保險

總務科 本計畫本年度編列235,516千元，均屬人事費

，其內容如下：

1.法定編制人員待遇138,503千元，係職員140

　人、法警20人之待遇經費。

2.約聘僱人員待遇11,765千元，係聘用人員19

　人、約僱人員1人之待遇經費。

3.技工及工友待遇7,810千元，係技工2人、駕

　駛11人、工友7人之待遇經費。

4.獎金32,205千元，包括：

  (1)考績獎金13,450千元。

  (2)年終工作獎金18,755千元。

5.其他給與3,156千元，包括：

  (1)休假補助3,056千元。

  (2)員工因公受傷慰問金100千元。

6.加班值班費16,079千元，包括：

  (1)超時加班費7,814千元。

  (2)不休假加班費4,478千元。

  (3)值班費3,787千元。

7.退休離職儲金11,438千元，包括：

  (1)依法提撥公務人員退撫基金經費8,755千

  　 元。

  (2)依法提撥約聘僱人員離職儲金經費856千

  　 元。

  (3)依法提撥勞工退休準備金及技工工友工

  　 資墊償基金經費1,827千元。

8.保險14,560千元，包括：

  (1)健保保險補助9,476千元。

  (2)公保保險補助3,457千元。

  (3)勞保保險補助1,627千元。

02 8,623基本行政工作維持

  0200 8,317    業務費

    0202 5,685     水電費

    0221 74     稅捐及規費

    0231 102     保險費

    0271 887     物品

總務科 本計畫本年度編列8,623千元，其內容如下：

1.業務費8,317千元，包括：

  (1)水電費5,685千元，包括：

    <1>辦公廳室水費362千元。

    <2>辦公廳室電費5,323千元。

  (2)稅捐及規費74千元(明細詳「公務車輛明

  　 細表」），包括：
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

254,354工作計畫名稱及編號 預算金額3505620100 一般行政　　　　　　　　　

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

    0279 400     一般事務費

    0282 505     房屋建築養護費

    0283 570     車輛及辦公器具養護費

    0299 94     特別費

  0400 306    獎補助費

    0475 306     獎勵及慰問

    <1>公務汽機車牌照稅45千元。

    <2>公務汽機車燃料費29千元。

  (3)保險費102千元，係公務汽機車保險費(

  　 明細詳「公務車輛明細表」）。

  (4)物品887千元，包括：

    <1>辦公事務費340千元。

    <2>公務汽機車油料費547千元(明細詳「

    　 公務車輛明細表」）。

  (5)一般事務費400千元，係員工慶生及自強

  　 活動等各項文康活動經費，按員工200人

  　 ，每人每年2,000元計列。

  (6)房屋建築養護費505千元，係辦公房舍基

  　 本維護費，按加強磚造計3,086.91平方

  　 公尺，每平方公尺每年24.79元、鋼筋水

  　 泥計21,775.53平方公尺，每平方公尺每

  　 年19.68元計列(明細詳「現有辦公房舍

  　 明細表」）。

  (7)車輛及辦公器具養護費570千元，包括：

    <1>公務汽機車養護費381千元，按未滿2

    　 年計4輛每輛每年8,500元、2-4年計1

    　 輛每輛每年25,500元、6年以上計6輛

    　 每輛每年51,000元、機車9輛每輛每年

    　 1,700元計列(明細詳「公務車輛明細

    　 表」）。

    <2>內勤人員辦公器具養護費189千元，按

    　 職員(含法警、約聘僱人員)180人，每

    　 人每年1,048元計列。

  (8)特別費94千元，係首長特別費(每月按7,

  　 800元計列)。

2.獎補助費306千元，均屬獎勵及慰問，係退

　休退職人員三節慰問金。

03 10,215辦理司法行政業務

  0200 10,215    業務費

    0201 50     教育訓練費

    0203 195     通訊費

    0215 1,048     資訊服務費

    0231 14     保險費

總務科 本計畫本年度編列10,215千元，均屬業務費，

其內容如下：

1.教育訓練費50千元，包括：

  (1)赴學校進修所需補貼之學分費、雜費等

  　 費用30千元。

  (2)赴訓練機構研習所需補貼之教材、住宿

  　 及交通等費用20千元。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

254,354工作計畫名稱及編號 預算金額3505620100 一般行政　　　　　　　　　

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

    0249 312     臨時人員酬金

    0250 309     按日按件計資酬金

    0271 3,181     物品

    0279 2,039     一般事務費

    0284 2,738     設施及機械設備養護費

    0291 329     國內旅費

2.通訊費195千元，包括：

  (1)數據通訊月租費171千元。

  (2)辦理業務聯繫所需電話等通信費8千元。

  (3)辦理公務送達所需郵資費16千元。

3.資訊服務費1,048千元，係電腦設備養護費

　。

4.保險費14千元，係司法(廉政)志工及未占缺

　訓練人員保險費。

5.臨時人員酬金312千元，係進用工讀生協助

　辦理法院行政業務經費。

6.按日按件計資酬金309千元，包括：

  (1)辦理養成法警、執達員、錄事、庭務員

  　 、通譯及司法(廉政)志工訓練所需授課

  　 鐘點費129千元。

  (2)辦理公有建築物、消防設備及水質等安

  　 全申報、檢驗及簽證經費180千元。

7.物品3,181千元，包括：

  (1)一般公務用文具用品紙張費691千元。

  (2)各類書表、憑證、刊物印製費337千元。

  (3)辦理公務所需報表、色帶、碳粉等耗材

  　 費930千元。

  (4)辦理法警、執達員、錄事、庭務員及通

  　 譯訓練所需文具紙張等經費39千元。

  (5)舉辦各項座談、講習、工作會報經費34

  　 千元。

  (6)因應法庭活動所需錄音、錄影耗材費68

  　 千元。

  (7)司法(廉政)志工誤餐補助及辦理訓練事

  　 務費(含便民禮民及訴訟輔導)481千元。

  (8)司法風紀宣導經費56千元。

  (9)與民有約活動經費312千元。

  (10)法律常識及訴訟宣導經費35千元。

  (11)辦理司法替代役所需經費118千元。

  (12)法警押解人犯戒護用具80千元。

8.一般事務費2,039千元，包括：

  (1)因應審判業務所需法袍製作費，法警、

  　 庭務員制服費225千元。

  (2)法官健康檢查費322千元。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

254,354工作計畫名稱及編號 預算金額3505620100 一般行政　　　　　　　　　

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

  (3)辦公廳室清潔維護費1,492千元。

9.設施及機械設備養護費2,738千元，包括：

  (1)電氣設施養護費2,635千元。

  (2)採驗尿液設備養護費40千元。

  (3)法官自動試報網路系統安全維護費63千

  　 元。

10.國內旅費329千元，包括：

  (1)因公派赴出差旅費312千元。

  (2)司法風紀訪查旅費17千元。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

20,642工作計畫名稱及編號 預算金額3505621000 審判業務

計畫內容：
1.辦理與民事事件審判等活動有關之業務。
2.辦理與刑事案件審判等活動有關之業務
3.辦理與民事強制執行等有關之業務。
4.辦理與行政訴訟事件審判等活動有關之業務。

計畫內容：
1.提高民事案件維持率及結案速度。
2.提高刑事案件維持率及辦案速度。
3.妥適辦理民事強制執行業務。
4.依預定期程妥適辦理行政訴訟業務。
5.預計本年度辦理民事事件業務15,100件。
6.預計本年度辦理刑事案件業務8,300件。
7.預計本年度辦理民事強制執行業務25,000件。
8.預計本年度辦理行政訴訟業務2,000件。

計畫內容：
1.辦理與民事事件審判等活動有關之業務。
2.辦理與刑事案件審判等活動有關之業務
3.辦理與民事強制執行等有關之業務。
4.辦理與行政訴訟事件審判等活動有關之業務。

預期成果：
1.提高民事案件維持率及結案速度。
2.提高刑事案件維持率及辦案速度。
3.妥適辦理民事強制執行業務。
4.依預定期程妥適辦理行政訴訟業務。
5.預計本年度辦理民事事件業務15,100件。
6.預計本年度辦理刑事案件業務8,300件。
7.預計本年度辦理民事強制執行業務25,000件。
8.預計本年度辦理行政訴訟業務2,000件。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

01 7,725辦理民事事件業務

  0200 7,725    業務費

    0203 2,937     通訊費

    0250 1,187     按日按件計資酬金

    0271 434     物品

    0279 1,717     一般事務費

    0291 1,450     國內旅費

民事庭、民事紀

錄科

本計畫本年度編列7,725千元，均屬業務費，

其內容如下：

1.通訊費2,937千元，包括：

  (1)辦理業務聯繫所需電話等通信費73千元

  　 。

  (2)辦理公務送達所需郵資費2,864千元。

2.按日按件計資酬金1,187千元，包括：

  (1)特約通譯報酬118千元。

  (2)法官審理案件專業諮詢費122千元。

  (3)調解委員報酬947千元。

3.物品434千元，包括：

  (1)文具紙張60千元。

  (2)各項業務所需書表印製費99千元。

  (3)提解出庭應訊被告誤餐費及開庭逾時誤

  　 餐費25千元。

  (4)法律圖書購置費100千元。

  (5)影印、傳真機等事務設備耗材費150千元

  　 。

4.一般事務費1,717千元，係辦理債務清理、

　非訟事件、調解及民事執行等業務委外經費

　。

5.國內旅費1,450千元，包括：

  (1)民事事件出外調查證據旅費400千元。

  (2)民事事件證人、鑑定人及通譯旅費250千

  　 元。

  (3)民事事件法警提解人犯旅費40千元。

  (4)調解委員旅費639千元。

  (5)專業諮詢旅費21千元。

  (6)特約通譯旅費100千元。

02 5,268辦理刑事案件業務

  0200 5,018    業務費

刑事庭、刑事紀

錄科

本計畫本年度編列5,268千元，其內容如下：

1.業務費5,018千元，包括：
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

20,642工作計畫名稱及編號 預算金額3505621000 審判業務

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

    0203 2,152     通訊費

    0250 463     按日按件計資酬金

    0271 280     物品

    0279 420     一般事務費

    0291 1,703     國內旅費

  0300 250    設備及投資

    0319 250     雜項設備費

  (1)通訊費2,152千元，包括：

    <1>辦理業務聯繫所需電話等通信費577千

    　 元。

    <2>辦理公務送達所需郵資費1,575千元。

  (2)按日按件計資酬金463千元，包括：

    <1>義務辯護律師酬金200千元。

    <2>刑事案件鑑定費263千元。

  (3)物品280千元，包括：

    <1>文具紙張85千元。

    <2>各項業務所需書表印製費55千元。

    <3>法律圖書購置費140千元。

  (4)一般事務費420千元，係電子卷證委外掃

  　 描經費。

  (5)國內旅費1,703千元，包括：

    <1>刑事案件出外調查證據及勘驗旅費440

    　 千元。

    <2>刑事案件證人、鑑定人及通譯旅費555

    　 千元。

    <3>刑事案件法警押解及拘提人犯旅費708

    　 千元。

2.設備及投資250千元，係辦理審判業務所需

　設備購置費。

03 5,995辦理民事執行業務

  0200 5,995    業務費

    0203 4,596     通訊費

    0271 29     物品

    0291 1,370     國內旅費

民事執行處 本計畫本年度編列5,995千元，均屬業務費，

其內容如下：

1.通訊費4,596千元，包括：

  (1)辦理業務聯繫所需電話等通信費150千元

  　 。

  (2)辦理公務送達所需郵資費4,446千元。

2.物品29千元，包括：

  (1)文具紙張9千元。

  (2)例稿印製費20千元。

3.國內旅費1,370千元，係民事執行人員出外

　執行民事事件旅費。

04 1,654辦理行政訴訟業務

  0200 1,654    業務費

    0203 196     通訊費

    0250 927     按日按件計資酬金

刑事及行政訴訟

紀錄科

本計畫本年度編列1,654千元，均屬業務費，

其內容如下：

1.通訊費196千元，包括：

  (1)辦理業務聯繫所需電話等通信費60千元

  　 。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

20,642工作計畫名稱及編號 預算金額3505621000 審判業務

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

    0271 79     物品

    0291 452     國內旅費

  (2)辦理公務送達所需郵資費136千元。

2.按日按件計資酬金927千元，係特約通譯報

　酬。

3.物品79千元，包括：

  (1)文具紙張24千元。

  (2)各項業務所需書表印製費9千元。

  (3)提解出庭應訊被告誤餐費及開庭逾時誤

  　 餐費8千元。

  (4)法律圖書購置費10千元。

  (5)影印、傳真機等事務設備耗材費28千元

  　 。

4.國內旅費452千元，包括：

  (1)行政訴訟事件出外調查證據旅費43千元

  　 。

  (2)行政訴訟事件證人、鑑定人及通譯旅費1

  　 3千元。

  (3)行政訴訟事件法警提解人犯旅費8千元。

  (4)特約通譯旅費388千元。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

3,949工作計畫名稱及編號 預算金額3505621200 少年及家事事件處理

計畫內容：
1.辦理少年及家事事件審理業務。
2.辦理少年及家事事件調查、保護輔導業務。

計畫內容：
1.對失學、失業有犯罪習慣之少年或兒童儘量施予高度輔
　導。
2.加強再犯少年之輔導個案調查及假日生活輔導工作。
3.預計本年度辦理少年事件業務1,600件，家事事件業務2
　,400件。
4.預計本年度辦理少年及家事事件調查、保護輔導業務1,
　200人。

計畫內容：
1.辦理少年及家事事件審理業務。
2.辦理少年及家事事件調查、保護輔導業務。

預期成果：
1.對失學、失業有犯罪習慣之少年或兒童儘量施予高度輔
　導。
2.加強再犯少年之輔導個案調查及假日生活輔導工作。
3.預計本年度辦理少年事件業務1,600件，家事事件業務2
　,400件。
4.預計本年度辦理少年及家事事件調查、保護輔導業務1,
　200人。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

01 247辦理少年及家事事件審理業務

  0200 247    業務費

    0250 84     按日按件計資酬金

    0271 119     物品

    0291 44     國內旅費

總務科、少年法

庭

本計畫本年度編列247千元，均屬業務費，其

內容如下：

1.按日按件計資酬金84千元，係青少年精神鑑

　定費。

2.物品119千元，包括：

  (1)辦理少年及家事事件審理等業務文具用

  　 品及紙張費5千元。

  (2)各項書表印製費68千元。

  (3)法律圖書購置費46千元。

3.國內旅費44千元，係少年及家事事件出外調

　查證據及勘驗旅費。

02 3,702辦理少年及家事事件調查、保

護輔導業務

  0200 3,702    業務費

    0201 82     教育訓練費

    0203 36     通訊費

    0231 23     保險費

    0250 238     按日按件計資酬金

    0271 543     物品

    0279 134     一般事務費

    0280 2,409     給養費

    0291 237     國內旅費

總務科、少年法

庭

本計畫本年度編列3,702千元，均屬業務費，

其內容如下：

1.教育訓練費82千元，係少年輔導及保護志工

　培訓經費。

2.通訊費36千元，包括：

  (1)辦理業務聯繫所需電話等通信費16千元

  　 。

  (2)辦理公務送達所需郵資費20千元。

3.保險費23千元，係少年輔導及保護志工保險

　費。

4.按日按件計資酬金238千元，包括：

  (1)聘請專家學者協助調查保護業務所需指

  　 導教授出席費69千元。

  (2)舉辦少年團體及輔導活動授課鐘點費169

  　 千元。

5.物品543千元，包括：

  (1)辦理少年調查及保護輔導業務所需文具

  　 用品、紙張費15千元。

  (2)少年輔導及保護志工在職訓練費141千元

  　 。

  (3)辦理少年親職教育經費187千元。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

3,949工作計畫名稱及編號 預算金額3505621200 少年及家事事件處理

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

  (4)舉辦保護管束少年家長座談會經費68千

  　 元。

  (5)篩檢少年吸食毒品反應試劑經費38千元

  　 。

  (6)辦理採驗人犯尿液業務經費86千元。

  (7)採驗業務訓練經費8千元。

6.一般事務費134千元，係聘請少年輔導及保

　護志工辦理協助調查保護業務所需車馬費。

7.給養費2,409千元，係辦理少年安置、處分

　或治療等經費。

8.國內旅費237千元，包括：

  (1)少年調查官及少年保護官辦理少年團體

  　 及輔導活動旅費67千元。

  (2)少年調查官、少年保護官及家事調查官

  　 訪視及調查旅費119千元。

  (3)採驗業務訓練旅費51千元。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

100工作計畫名稱及編號 預算金額3505621400 公證及提存事件處理

計畫內容：
1.加強公證業務之便民服務。
2.妥適辦理提存業務。

計畫內容：
1.要求妥速辦理公證事件，力求便民。
2.切實依據法令，加強審核公證事件。
3.受理提存事件，隨到隨辦，均能在法定期限內辦理完畢
　。
4.預計本年度辦理公證業務2,800件。
5.預計本年度辦理提存業務1,200件。

計畫內容：
1.加強公證業務之便民服務。
2.妥適辦理提存業務。

預期成果：
1.要求妥速辦理公證事件，力求便民。
2.切實依據法令，加強審核公證事件。
3.受理提存事件，隨到隨辦，均能在法定期限內辦理完畢
　。
4.預計本年度辦理公證業務2,800件。
5.預計本年度辦理提存業務1,200件。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

01 100辦理公證及提存業務

  0200 100    業務費

    0203 4     通訊費

    0271 20     物品

    0291 76     國內旅費

公證處 本計畫本年度編列100千元，均屬業務費，其

內容如下：

1.通訊費4千元，包括：

  (1)辦理業務聯繫所需電話等通信費2千元。

  (2)辦理公務送達所需郵資費2千元。

2.物品20千元，包括：

  (1)辦理業務所需文具用品、紙張費10千元

  　 。

  (2)資料書表印製費10千元。

3.國內旅費76千元，係提存所、公證處人員出

　外辦理提存、公證、認證及宣導等現場確認

　旅費。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

1,270工作計畫名稱及編號 預算金額3505629011 交通及運輸設備

計畫內容：
汰換公務車輛等設備。
計畫內容：
提高工作效率，俾利公務進行。
計畫內容：
汰換公務車輛等設備。

預期成果：
提高工作效率，俾利公務進行。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

01 1,270交通及運輸設備

  0300 1,270    設備及投資

    0305 1,270     運輸設備費

總務科 本計畫本年度編列1,270千元，均屬運輸設備

費，係汰換執行車一輛635千元及勘驗車一輛6

35千元，合共如列數。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

938工作計畫名稱及編號 預算金額3505629019 其他設備

計畫內容：
汰換辦公設備等。
計畫內容：
以提升審判品質，增加工作效率。
計畫內容：
汰換辦公設備等。

預期成果：
以提升審判品質，增加工作效率。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

01 938其他設備

  0300 938    設備及投資

    0319 938     雜項設備費

總務科 本計畫本年度編列938千元，均屬雜項設備費

，係汰換冷氣機及麥克風會議系統等設備購置

費。
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臺灣宜蘭地方法院

中華民國105年度經資門併計 單位：新臺幣千元
歲出計畫提要及分支計畫概況表

153工作計畫名稱及編號 預算金額3505629800 第一預備金

計畫內容：
依預算法第22條規定編列，以支應各項經費之不足。
計畫內容：
便利業務推展，促進行政效能。
計畫內容：
依預算法第22條規定編列，以支應各項經費之不足。

預期成果：
便利業務推展，促進行政效能。

說                     明承辦單位預算金額分支計畫及用途別科目

00 153第一預備金

  0900 153    預備金

    0901 153     第一預備金

會計室 依預算法第22條規定編列。
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9381,2701003,94920,642254,354合              計

第一、二級用途別
科目名稱及編號

工作計畫名稱及編號
一般行政　　
　　　　　　
　

  3505620100
審判業務
  3505621000   3505621200

少年及家事事
件處理

  3505621400
公證及提存事
件處理

  3505629011
交通及運輸設
備

  3505629019
其他設備

臺灣宜蘭地方法院
各項費用彙計表

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

- - - -人事費 235,516 -0100

- - - -138,5030103 -法定編制人員待遇

- - - -11,7650104 -約聘僱人員待遇

- - - -7,8100105 -技工及工友待遇

- - - -32,2050111 -獎金

- - - -3,1560121 -其他給與

- - - -16,0790131 -加班值班費

- - - -11,4380143 -退休離職儲金

- - - -14,5600151 -保險

20,392 3,949 100 -業務費 18,532 -0200

- 82 - -500201 -教育訓練費

- - - -5,6850202 -水電費

9,881 36 4 -1950203 -通訊費

- - - -1,0480215 -資訊服務費

- - - -740221 -稅捐及規費

- 23 - -1160231 -保險費

- - - -3120249 -臨時人員酬金

2,577 322 - -3090250 -按日按件計資酬金

822 662 20 -4,0680271 -物品

2,137 134 - -2,4390279 -一般事務費

- 2,409 - --0280 -給養費

- - - -5050282 -房屋建築養護費

- - - -5700283 -車輛及辦公器具養護費

- - - -2,7380284 -設施及機械設備養護費

4,975 281 76 -3290291 -國內旅費

- - - -940299 -特別費

250 - - 1,270設備及投資 - 9380300

- - - 1,270-0305 -運輸設備費

250 - - --0319 938雜項設備費

- - - -獎補助費 306 -0400
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第一、二級用途別
科目名稱及編號

工作計畫名稱及編號
一般行政　　
　　　　　　
　

  3505620100
審判業務
  3505621000   3505621200

少年及家事事
件處理

  3505621400
公證及提存事
件處理

  3505629011
交通及運輸設
備

  3505629019
其他設備

臺灣宜蘭地方法院
各項費用彙計表

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

- - - -3060475 -獎勵及慰問

- - - -預備金 - -0900

- - - --0901 -第一預備金
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281,406153合              計

第一、二級用途別
科目名稱及編號

工作計畫名稱及編號
第一預備金
  3505629800

合      計

臺灣宜蘭地方法院
各項費用彙計表（續）

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

人事費 - 235,5160100

-0103 138,503法定編制人員待遇

-0104 11,765約聘僱人員待遇

-0105 7,810技工及工友待遇

-0111 32,205獎金

-0121 3,156其他給與

-0131 16,079加班值班費

-0143 11,438退休離職儲金

-0151 14,560保險

業務費 - 42,9730200

-0201 132教育訓練費

-0202 5,685水電費

-0203 10,116通訊費

-0215 1,048資訊服務費

-0221 74稅捐及規費

-0231 139保險費

-0249 312臨時人員酬金

-0250 3,208按日按件計資酬金

-0271 5,572物品

-0279 4,710一般事務費

-0280 2,409給養費

-0282 505房屋建築養護費

-0283 570車輛及辦公器具養護費

-0284 2,738設施及機械設備養護費

-0291 5,661國內旅費

-0299 94特別費

設備及投資 - 2,4580300

-0305 1,270運輸設備費

-0319 1,188雜項設備費

獎補助費 - 3060400
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第一、二級用途別
科目名稱及編號

工作計畫名稱及編號
第一預備金
  3505629800

合      計

臺灣宜蘭地方法院
各項費用彙計表（續）

中華民國105年度 單位：新臺幣千元

-0475 306獎勵及慰問

預備金 153 1530900

1530901 153第一預備金
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經　　 　       常　　      　  支

款 項 目 節

科  　 　        　   　     目

名          稱 人事費 業務費 獎補助費 債務費

臺灣宜蘭

中華民國
歲出一級用途

4 司法院主管 235,516 42,973 306 -
32 臺灣宜蘭地方法院 235,516 42,973 306 -

司法支出 235,516 42,973 306 -
1 一般行政　　　　　　　　　 235,516 18,532 306 -
2 審判業務 - 20,392 - -
3 少年及家事事件處理 - 3,949 - -
4 公證及提存事件處理 - 100 - -
5 一般建築及設備 - - - -

1 交通及運輸設備 - - - -
2 其他設備 - - - -

6 第一預備金 - - - -
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資      本      支      出
合  計

業務費 設備及投資 小計獎補助費

出

小計 預備金預備金

地方法院

單位：新臺幣千元105年度
別科目分析表

司法院主管 281,4062,458--2,458-278,948153
臺灣宜蘭地方法院 281,4062,458--2,458-278,948153
司法支出 281,4062,458--2,458-278,948153
一般行政　　　　　　　　　 254,354-----254,354-
審判業務 20,642250--250-20,392-
少年及家事事件處理 3,949-----3,949-
公證及提存事件處理 100-----100-
一般建築及設備 2,2082,208--2,208---
交通及運輸設備 1,2701,270--1,270---
其他設備 938938--938---
第一預備金 153-----153153
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土地
款 項 目 節

科                           目

名   稱   及   編   號
房屋建築 公共建設

臺灣宜蘭
資本支出

中華民國

　　0005000000
司法院主管 - - -4
　　0005620000
臺灣宜蘭地方法院 - - -32

- - -司法支出
3505620000

　　3505621000
審判業務 - - -2
　　3505629000
一般建築及設備 - - -5
　　3505629011
交通及運輸設備 - - -1
　　3505629019
其他設備 - - -2
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合  計運輸設備 資訊軟硬體設備 投資及其他雜項設備機械設備 權  利

地方法院

單位：新臺幣千元
分析表
105年度

　　0005000000
司法院主管 1,270 - 1,188 - - 2,458-
　　0005620000
臺灣宜蘭地方法院 1,270 - 1,188 - - 2,458-
3505620000
司法支出 1,270 - 1,188 - - 2,458-

　　3505621000
審判業務 - - 250 - - 250-
　　3505629000
一般建築及設備 1,270 - 938 - - 2,208-
　　3505629011
交通及運輸設備 1,270 - - - - 1,270-
　　3505629019
其他設備 - - 938 - - 938-
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說                     明金             額人       事       費       別

中華民國105年度

臺灣宜蘭地方法院

單位：新臺幣千元
人事費分析表

一、民意代表待遇 -

二、政務人員待遇 -

三、法定編制人員待遇 138,503

四、約聘僱人員待遇 11,765

五、技工及工友待遇 7,810

六、獎金 32,205

七、其他給與 3,156

八、加班值班費 16,079 超時加班費7,814千元，未逾該科目90年度

實支數8成計8,118千元。

九、退休退職給付 -

十、退休離職儲金 11,438

十一、保險 14,560

十二、調待準備 -
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科                目

名      稱款 項 目 節

員                         額   (           單位：
職　員

本年度 上年度 本年度 本年度 本年度 本年度 本年度 本年度上年度 上年度 上年度 上年度 上年度 上年度

警  察 法  警 駐  警 工  友 技  工 駕  駛

中華民國
預算員額
臺灣宜蘭

4
0005000000
司法院主管 140 137 - - 20 20 - - 7 7 2 2 11 11

32
0005620000
臺灣宜蘭地方法院 140 137 - - 20 20 - - 7 7 2 2 11 11

1.本年度非以人事費支付個人「臨時人
　員」預算編列312千元，係為使大學
　法律系（所）學生接觸司法實務及培
　育優良司法人才，預計於寒暑假進用
　工讀生7人。
2.本年度非以人事費支付勞力外包公司
　「派遣人力」預算編列1,717千元，
　係為加速辦理債務清理、非訟事件、
　調解及民事執行等業務，預計進用5
　人。
3.本年度非以人事費支付勞力外包公司
　「勞務承攬」預算編列2,332千元，
　係為辦理清潔、資訊、電子卷證等業
　務，預計進用6人。

1
3505620100
一般行政　　　　 140 137 - - 20 20 - - 7 7 2 2 11 11
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人                  )

約  僱 駐外雇員 合  計

年   需   經   費

本 年 度 上 年 度 比  較
說          明

本年度上年度本年度上年度 本年度 上年度本年度上年度

聘  用

105年度
明細表

單位：新臺幣千元

地方法院

0005000000
司法院主管1 2 - - 200 199 219,437 211,259 8,17819 20
0005620000
臺灣宜蘭地方法院1 2 - - 200 199 219,437 211,259 8,17819 20
3505620100
一般行政　　　　1 2 - - 200 199 219,437 211,259 8,178 1.本年度非以人事費支付個人「臨時人

　員」預算編列312千元，係為使大學
　法律系（所）學生接觸司法實務及培
　育優良司法人才，預計於寒暑假進用
　工讀生7人。
2.本年度非以人事費支付勞力外包公司
　「派遣人力」預算編列1,717千元，
　係為加速辦理債務清理、非訟事件、
　調解及民事執行等業務，預計進用5
　人。
3.本年度非以人事費支付勞力外包公司
　「勞務承攬」預算編列2,332千元，
　係為辦理清潔、資訊、電子卷證等業
　務，預計進用6人。

19 20
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車 輛 種 類
油料費

車
乘客人數
不含司機

購置
年月 單價(元) 金額

養護費 其 他 備    註輛數
升公( )數量

汽缸總
排氣量

(立方公分)

臺灣宜蘭地方法院

單位：新臺幣千元
公務車輛明細表

中華民國105年度

現有車輛:

1 首長專用車 4 103.12 1,798 1,668 25.70 43 8 22 AKA-5171。

1 ２１人座警備車 18 95.10 4,104 2,280 22.20 51 51 15 WZ-216。

1 ２１人座警備車 18 103.10 4,009 2,280 22.20 51 8 7 761-WB。

4 一般公務用機車 0 94.08 124 1,248 25.70 32 8 5 XE6-662、XE6
-663、XE6-66
5、XE6-667。

1 一般公務用機車 0 95.08 125 312 25.70 8 2 1 M8U-230。

4 一般公務用機車 0 103.06 125 1,248 25.70 32 8 5 803-NDK、805
-NDK、806-ND
K、807-NDK。

1 執行車 7 93.10 2,694 1,668 25.70 43 8 22 5630-HA。
(預計105.06
購置)。

1 執行車 4 94.08 1,998 852
972

25.70
18.40

22
18

51 22 7538-KN。
(油氣雙燃料
車)。

1 勘驗車 4 93.10 1,999 1,668 25.70 43 8 22 5761-HA。
(預計105.06
購置)。

1 勘驗車 4 98.06 1,794 852
972

25.70
18.40

22
18

51 7 4368-VP。
(油氣雙燃料
車)。

1 勘驗車 4 98.06 1,794 852
972

25.70
18.40

22
18

51 12 4369-VP。
(油氣雙燃料
車)。

1 勘驗車 4 102.10 1,798 852
972

25.70
18.40

22
18

25 23 ABC-9531。
(油氣雙燃料
車)。

1 觀護車 4 95.09 2,350 1,668 25.70 43 51 7 9761-MU。

1 登山勘驗車 7 95.10 2,694 1,668 25.70 43 51 7 0715-PH。

合         計 23,004 547 381 176
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區         分

自有 無償借用

單位數 面積 帳面價值 年需養護費 單位數 面積 年需養護費

24,862.44 461,524 505 - -合   計

中華民國

現有辦公房

臺灣宜蘭
預算員額： 職員 140

警察
法警

工友

0
20
0
7

人   技工

人   駕駛

人   聘用

人   約僱

人  駐外雇員

2
11
19
1
0

人

人

人

人

人

合計: 200 人
駐警

一、辦公房屋 3棟 18,277.94 361,572 365 - -

二、機關宿舍 47戶 6,584.50 94,403 140 - -

  1 首長宿舍 1戶 263.10 3,676 5 - -

  2 單房間職務宿舍 - - - - -

  3 多房間職務宿舍 46戶 6,321.40 90,726 135 - -

三、其他　　 38個 - 5,549 - - -
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有償租用或借用 合計

單位數 面積 押金 租金 年需養護費 面積 押金 租金 年需養護費

- - - - 24,862.44 - - 505

舍明細表

單位：新臺幣千元，平方公尺

地方法院

105年度

一、辦公房屋 - - - - 18,277.94 - - 365

二、機關宿舍 - - - - 6,584.50 - - 140

  1 首長宿舍 - - - - 263.10 - - 5

  2 單房間職務宿舍 - - - - - - - -

  3 多房間職務宿舍 - - - - 6,321.40 - - 135

三、其他　　 - - - - - - - -
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捐　 助 　計 　畫 捐  助  對  象 捐 　 助 　 內 　 容 經   　　　　常

人　 事　 費

捐　　   　　助計 畫
起 訖
年 度

臺灣宜蘭

中華民國
捐助經費

-合計

-1.對個人之捐助

-0475 獎勵及慰問

-(1)3505620100

一般行政　　　　　　　　　

-對退休退職人員支付三節慰

問金。

105-105[1]退休退職人員三節慰問金 01 個人

60



業　務　費 其　他 營　建　工　程 其   　他

資　　　　本　　　　門
合　　　　      　　　　　計

           經           費           之           用           途           分           析

　　　　門

地方法院

105年度 單位：新臺幣千元
分析表

306 - -- 306-合計

306 - -- 306-1.對個人之捐助

306 - -- 306-0475 獎勵及慰問

306 - -- 306-(1)3505620100

一般行政　　　　　　　　　

306 - -- 306-[1]退休退職人員三節慰問金105-105個人個人對退休退職人員支付三節慰

問金。
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補助地方

經                 常                 支                   出

債務利息別分類 移轉民間消費支出 小計
職能 分類

經濟性

總        計 278,642 - - 306 278,948

中華民國

臺灣宜蘭
歲出按職能及

278,642 - -公共秩序與安全 306 278,94803
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資本形成
總計

資                本                支                出

增資 補助地方 小計移轉民間土地購入

2,458 - - - - 2,458 281,406

地方法院

單位：新臺幣千元
經濟性綜合分類表
105年度

公共秩序與安全 - - 2,458--2,458 281,406
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